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ضرورت اصلاحات گسترده اقتصادي
این کار آیا از دولت انقلابي برمي آید؟!

بدهکاران بزرگ بانکی 
مخفی ماندند!

در کارزار انتخابات ریاســت جمهوری، یکــی از کاندیداها با کاغذ 
دســت نویس جلــوی دوربین تلویزیــون آمد و گفت که فهرســت 
دانه درشــت های بانکی در دســت اوســت. پیش از ایــن محمود 
احمدی نژاد چنین ادعایی کرده و گفته بود که اسامی بدهکاران بزرگ 

بانکی را در جیب دارد.
سرانجام فهرســت کاغذی عبدالناصر همتی، نامزد آخرین دوره 
انتخابات ریاســت جمهوری به رســانه ها راه یافت اما تقریبا تمامی 
این اســامی، قبلا منتشر شده بود. حالا دولت ابراهیم رئیسی مدعی 
است برای اولین بار در تاریخ اسامی بدهکاران بزرگ ۱۱ بانک منتشر 
شده است. بسیاری از این اسامی قبلا در فهرست کاغذی عبدالناصر 
همتی و پیش از این در رســانه ها اعلام شــده بود. انتشــار اســامی 
بدهکاران بزرگ بانکی اما انتقاد بســیاری از کارشناســان را به دنبال 
داشته است. آنها می گویند که اسامی بدهکاران بزرگ تر و وابسته به 

نهادها و دولت منتشر نشده است.
به جــز این جزئیات بدهی این افراد مشــخص نیســت و معلوم 

نیست که چرا بانک ها تا امروز نتوانسته اند با آنها تسویه کنند؟
احمد حاتمی یزد، یکی از مدیران سابق بانکی به ایلنا گفته است 
که اســامی بدهکاران بزرگ بانکی که بدهی آنها به بالای ۱۰ یا حتی 
۱۰۰ هزار میلیارد تومان می رسد، منتشر نشده و در عوض مجموعه ای 
با بدهی ۴۰۰ میلیارد تومان به عنوان بدهکار معرفی و اعلام شده اند.
او در ادامه گفته است که اسامی بدهکاران گزینشی انتخاب شده 
و چرا مثلا در فهرســت بانک ملی نام ایران خودرو یا ســایر نهادها و 

شرکت های دولتی دیده نمی شود؟
برخی دیگر از کارشناســان هم گفته اند که این فهرســت به حد 
کافی شفاف نیست. کامران ندری، کارشناس امور بانکی، به «شرق» 
می گوید: این اقدام باید در راستای شفافیت انجام می شد. حالا اهالی 
رســانه می توانند   درباره این افراد و شــرایط دریافت وام آنها بررسی 
دقیق تری انجام دهند تا مشــخص شــود علت تبدیل این وام ها به 
بدهی چه بــوده؟ وام گیرنده کدام بخش هــا بوده اند؟ چرا بانک ها 
موفــق به وصول نشــدند؟ و... . درواقع اگــر محدودیت هایی برای 
اصحاب رسانه ایجاد نشود و آنها بتوانند در این باره تحقیق کنند، برای 

کشور آثار خوبی خواهد داشت.
در مقابل احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد دیروز گفته است که برای 
اولین بار در تاریخ بانکداری کشور ۱۱ بانک دولتی زیرمجموعه وزارت 
اقتصاد با انتشار فهرست بدهکاران بزرگ بانکی در این زمینه پیشگام 
شــدند و تقریبا تمام بانک های دولتی به غیر از بانک قرض الحسنه 
مهر ایران که اساسا بدهی های بالای صد میلیارد تومانی ندارد و بانک 
توسعه تعاون که اعلام کرده بدهکاران بدحساب بالای صد میلیارد 
تومانی در این بانک وجود ندارد، در سایت های خود چنین فهرستی 

را منتشر کرده اند.
محبوب صادقی، مدیر اداره اطلاعات بانکی بانک مرکزی هم به 
پایگاه خبری بانک مرکزی گفته اســت که اطلاعــات اولیه در مورد 
تسهیلات ابربدهکاران بانکی هفته آینده توسط بانک مرکزی منتشر 
می شود و از تیرماه امسال فهرست با جزئیات بیشتر منتشر می شود.  

 رئیس بنیاد توانمندسازی گندمکاران از احتمال 
قاچاق گندم ایــران به همســایگان می گوید و 
توضیح مي دهد که ترکیه به دلیل وابستگی زیاد به گندم 
روسیه و اوکراین در این زمینه دچار مشکل شده و اخباری 
مبنی بر قاچاق گندم به برخی کشــورهای همسایه وجود 
دارد و  ســتاد مبارزه با قاچــاق کالا و ارز تأکید کرد که با 
وجود کافي بودن ذخایر پارســال روغن در ایران اختلاف 
قیمت روغن در بازار داخلی و بازار جهانی موجب قاچاق 

این کالا و کمبود آن شد 

کارشناس اقتصادی
حسین حقگو

رئیس مجلس شــورای اسلامی اظهار کرد: «مجلس یازدهم همچون گذشته بر 
این اصل تأکید دارد که مذاکرات هســته ای باید به حصول منافع تضمین شده، پایدار 
و ملموس اقتصادی برای آحاد ملت شــریف ایران منجر شــود». (رسانه ها-۱/۲۱) 
چالش هــا و ابرچالش هــای اقتصادی هر روز وســیع تر و افق حل یــا تخفیف آنها 
کم فروغ تر می شود. دولت سیزدهم که با شعار حرکت های انقلابی و جهادی بر سر 
کار آمد نیز تاکنون جز چند حرکت نمایشــی (آخرین آنها اعلام فهرست به اصطلاح 
ابربدهــکاران بانکی و عدم پاســخ گویی به ریشــه بروز این بحــران یعنی حاکمیت 
سیاســت پایین نگه داشــتن نرخ بهره اســمی زیر نرخ تورم و منفی بودن نرخ بهره 
واقعی) و صدور دستور به بازارها و وعده به مردم کار خاصی انجام نداده است که 
البته توقعی جز این نبود. اینکه نرخ تورم یا رشد نقدینگی یکی، دو درصد کاهش یا 
رشد اقتصادی عمدتا تحت تأثیر کاهش فشارهای تحریمی یا فروکش کردن پاندمی 
کرونا از معبر واکســن های وارداتی و از خواب بیدارشــدن کسب وکارها و... افزایش 
یابــد یا مرغ و برنج و... ارزان قیمت در بعضی بازارهــای میوه و تره بار در روزهایی از 

هفته عرضه شــود، عملکرد قابل دفاع و افتخاری نیســت. اینکه امروز حتی تنفس 
شــهروندان در اکثر استان های کشــور، مانند اقتصاد و کار و معیشت شان به شماره 
افتاده اســت، نیازمند فکر و برنامه عاجل دولت اســت. متأسفانه دولت ها در یکی 
دو دهــه اخیر، به خصوص وظایف ذاتی خود در تأمین رفاه و آســایش شــهروندان 
از طریق ســرمایه گذاری در زیرساخت ها (منفی شدن تشــکیل سرمایه در سال های 
اخیر برای اولین بار در تاریخ معاصر کشــورمان و پیشــی گرفتن نرخ استهلاك از نرخ 
ســرمایه گذاری) و جلــب و جذب و به کارگیری ســرمایه های فکــری و مالی و نیز 
دیپلماســی فعال و هوشــمندانه منطقه ای و جهانــی و... را فراموش و کار اصلاح 
و بهبود وضعیت زندگی مردم را ســخت دشــوار کرده اند. با تغییر دولت در آمریکا 
و بــر ســر کار آمدن دولتی معقول تر و مســئولیت پذیرتر در این کشــور، این امید در 
بین ایرانیان ایجاد شــد که بــا انجام گفت وگو و تعامل مناســب، مهم ترین معضل 
کنونی کشــور یعنی پرونده هسته ای (سوای معضلات ساختاری اقتصادی و سیاهه 
ســوء سیاست ها) به سرانجام برسد و با فرصت های تنفسی ایجادشده از محل رفع 

تحریم ها از جمله افزایش درآمدهای نفتی و آزادی منابع ارزی توقیف شــده و... کار 
اصلاحات اقتصادی شاید آغاز و امکان قرارگرفتن زندگی مردم این سرزمین در ریل و 
مسیر صحیح فراهم شود. متأسفانه اما این توقع و انتظار نیز تاکنون برآورده نشده و 
بلاتکلیف باقی مانده و میلیاردها دلار به ســبب عدم فروش نفت و گاز و... به کشور 
خســارت وارد شده اســت. میلیاردها دلاری که در هر جای جهان برای دستیابی به 
بخش کوچکی از آن ســر و دست می شــکنند. اکنون اما کار وخامت زندگی و کار و 
کسب مردم از بحران نیز گذشته اســت. چنانکه حتی روزنامه وابسته به شهرداری 
تهران نیز از وخامت این وضعیت می نویسد و از بالاترین شاخص فلاکت (نرخ تورم 
و بی کاری) در یك دهه اخیر در سال گذشته می گوید. رقمی که کشورمان را در بین 
هشــت کشور بالای این شــاخص در بین ۱۵۶ کشور جهان و در ردیف ونزوئلا، لبنان، 
زیمبابوه، ســودان و ســوریه قرار می دهد. همچنین اســت افزایش شکاف طبقاتی 
و ضریــب جینی از ۰٫۳۶۵ در اوایــل دهه ۹۰ به ۰٫۴۱ در پایان ایــن دهه و افزایش 
خانوارهای فقیر از ۱۱ درصد در ســال ۹۷ به ۲۵ درصد در سال گذشته. این اعداد و 

ارقام اما خشــك و بی روح اند و با شــنیدن روایت های عینی است که بغض در گلو 
می ترکد و ترســی عمیق بر تن و جان آدمی مستولی می شود. وقتی مثلا شیرزنی که 
علی رغم فقر مطلق برای فراهــم آوردن امکان آموزش فرزندانش بال بال می زند و 
یا نماینده مجلســی که از فقر در حاشیه های شهرش (تبریز) می گوید و اینکه مردم 
با قاشق روغن تهیه می کنند و نان قسطی می خرند. به راستی چه اتفاق دیگری باید 
رخ دهد تا از خواب بیدار شویم و فکری برای این مردم و سرزمین کنیم؟! اولین گام 
به نظر پایان دادن به بحران پرونده هسته ای است که چنانکه رئیس مجلس عنوان 
کــرده منافع ملموس اقتصادی برای مردم خواهد داشــت. اگر از دولت ســیزدهم 
انتظار نمی رفت مســائل پیچیده اقتصادی را حل وفصل کند  اما این انتظار از دولت 
انقلابی وجود داشــته و دارد که اسیر فضاسازی های کاذب نشود و چالش هسته ای 
که قدرت ایجاد اجماع برای حل آن در ســاختار قدرت را دارد، در ســریع ترین زمان 
ممکــن رفع و رجوع کند و مرهمی بر درد و رنج مــردم نهد و افتخاری را نیز نصیب 

خود کند. آیا دولت انقلابی اراده و توان این کار را دارد؟!

سه شنبه
۲۳فروردین ۱۴۰۱

سال نوزدهم      شماره ۴۲۵۵

نگرانی فائو برای ایران و حدود ۵۰ کشور
براساس گزارش فائو، روسیه و اوکراین نقش مهمی در تولید 
و عرضه جهانی غذا دارند. روســیه بزرگ ترین صادرکننده گندم 
در جهان است و اوکراین پنجمین صادرکننده بزرگ گندم است.
این دو کشــور تأمین کننده ۱۹ درصد جــو، ۱۴ درصد گندم و 
چهار درصد ذرت هســتند که بیش از یک سوم صادرات جهانی 
غلات را تشــکیل می دهد. آنها همچنیــن تأمین کنندگان اصلی 
کلزا هســتند و ۵۲ درصــد از بازار صادرات روغــن آفتابگردان 

جهان را به خود اختصاص داده اند.
همچنین روســیه به عنوان تولیدکننده اصلی کود کشاورزی 
شــناخته می شود و جنگ دو کشــور زنجیره تولید و حمل ونقل 

غذا را با اختلال مواجه کرده است.
قیمــت مــواد غذایی کــه از نیمه دوم ســال ۲۰۲۰ در حال 
افزایش بود، در فوریه ۲۰۲۲ بــه دلیل تقاضای بالا، هزینه های 
ورودی و حمل ونقــل و اختلالات بندری بــه بالاترین حد خود 

رسیده است.
بــرای مثال، قیمت جهانی گندم و جو در طول ســال ۲۰۲۱ 
حدود ۳۱ درصد افزایش داشــت و قیمــت روغن کلزا و روغن 

آفتابگردان بیش از ۶۰ درصد رشد کرده است.
همچنیــن تقاضای بــالا و قیمت های بی ثبــات گاز طبیعی 
هزینه های کود را افزایش داده است. برای مثال، قیمت اوره که 
یک کود نیتروژنی کلیدی است، در یک سال گذشته بیشتر از سه 

برابر صعودی شده است.
در روســیه اما بنــادر در حال حاضر باز هســتند و هیچ گونه 
اختلال عمده ای در تولید محصولات کشــاورزی در کوتاه مدت 
پیش بینی نمی شــود اما تحریم های مالی علیه روســیه باعث 
کاهش بهره وری و رشد اقتصادی این کشور می شود و در نهایت 

هزینه های تولید محصولات کشاورزی را افزایش می دهد.
در مجمــوع اینکــه هنــوز مشــخص نیســت که آیا ســایر 
صادرکنندگان جهان می توانند این شــکاف را پــر کنند یا خیر؟ 
در حال حاضر در کانادا ذخایر گندم رو به اتمام است و صادرات 
از ایالات متحده، آرژانتین و سایر کشورها احتمالا محدود خواهد 
بود زیرا دولت هــا تلاش می کنند تا عرضــه داخلی را تضمین 
کنند. در همین زمینه امانوئل مکرون، رئیس جمهوری فرانســه 
در جریان نشســت گروه ۷ پیشــنهاد داده که طرحی اضطراری 

بــرای امنیت غذایی و مبارزه با خطرات قحطی ناشــی از جنگ 
اوکراین پیش بینی شــود. او تأکید کرده که بــا ادامه جنگ، بین 
۱۲ تا ۱۸ ماه دیگر در برخی نقاط جهان از جمله شــمال آفریقا 
قحطی اجتناب ناپذیر اســت. فائو، ســازمان جهانی خواروبار و 
کشــاورزی هم برای بازار مواد غذایی آفریقــا و خاورمیانه ابراز 

نگرانی کرده است.
تورم بحرانی غذا در ایران

این اتفاقــات در حالی رخ می دهد که تــورم نقطه ای مواد 
غذایی در بازار ایران سال گذشته از ۶۰ درصد عبور کرد و وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی از بحرانی شــدن قیمت مواد غذایی 

خبر داد.
مرکــز آمار و اطلاعــات راهبردی وزارت تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی تابســتان ســال گذشــته گزارش داد که هرگاه تورم 
ماهانه قیمــت کالاها از ماهانه دو درصد و ســالانه ۲۴ درصد 
تجاوز کند، تورم به نقطه بحرانی رسیده و این مرحله، مرحله  ای 
است که نشــان می  دهد قیمت  ها از کنترل خارج شده  و آماده 

جهش  های تورمی است.
همچنین گزارش های متعدد حاکی از آن اســت که ســرانه 
مصرف انواع مواد غذایی ایرانیان کاهش قابل ملاحظه داشــته 
اســت. با تمام این اوصاف بازار مــواد غذایی ایران همچنان در 
معرض تلاطم اســت. تکلیــف مذاکرات وین پس از گذشــت 
نزدیــک به یک ســال از شــروع گفت وگوهای احیــای برجام، 

نامشخص بوده و تحریم ها ادامه دار است.
دولــت ســیزدهم در بودجه ســال ۱۴۰۱ ارز چهار هزارو۲۰۰ 
تومانــی را حذف کرده و مجلس با شــرط ایجاد ســاختارهای 
حمایتی جایگزین، به آن رأی داده اســت. از آن ســمت نه تنها 
کابینــه ابراهیم رئیســی برای تأمیــن ارز مورد نیــاز واردات با 
مشــکلات مقطعی دســت و پنجه نرم کرده که جنگ اوکراین و 
روسیه واردات غذا برای ایران را دشوارتر از همیشه کرده است 
اما با این معادلات سرنوشــت بازار غذای ایران در قرن جدید به 

کجا می رسد؟
قطب های گندم ایران گرفتار بحران آب

بنیاد ملی گندمکاران ایران ســال گذشته اعلام کرد که تولید 
گندم به دلیل بحران آب ۵۰ درصد کاهش داشــته و ایران برای 
تأمین نیاز ســالانه ۱۴ میلیون تن خود ناچار است هشت میلیون 

تن گندم از خارج از کشور وارد کند.
خوزستان، فارس و گلستان سه قطب بزرگ تولید گندم ایران 
هســتند و جنوب کرمان، سیستان و بلوچستان و خراسان شمالی 
از جمله مناطق عمده کشــت گندم به شــمار می آیند اما تقریبا 
تمامی قطب های تولید گندم به استثنای گلستان با تنش شدید 

آب دست و پنجه نرم می کنند.
با این حال متولیان این بخش می گویند که از نظر تأمین گندم 
در ماه هــای پیش رو مشــکل خاصی وجود نــدارد. هرچند که 
نگرانی های دیگری در این زمینه مطرح می شود که عمده ترین 
آن قاچاق گندم و غذا به برخی کشــورهای همسایه و از جمله 

ترکیه است.
علیرضا مهاجر، معاون زراعت وزیر کشــاورزی به «شــرق» 
می گوید که ذخایر قابل توجهی گندم در کشــور وجود دارد و از 

این نظر هیچ مشکلی وجود ندارد.
او تأکید می کنــد: در ماه های گذشــته واردات قابل توجهی 
گندم انجام شده و به زودی گندم سیستان و بلوچستان وارد بازار 
می شود. همچنین ســایر استان های گرمسیر به ترتیب در اواخر 

بهار و تابستان گندم خود را به بازار می فرستند.
علیقلی ایمانی، رئیس بنیاد توانمندســازی گندمکاران هم 
به «شــرق» توضیح می دهد: دولت وقت در اردیبهشــت سال 
گذشــته با پیش بینی تداوم تحریم برای هشت میلیون تن گندم 
ثبت ســفارش انجام داد و مانع از آن شــد که بازار پارســال با 

وجود بحران آب در زمینه آرد و نان دچار مشکل شود.
همچنین شرکت بازرگانی دولتی برای سال ۱۴۰۱ حدود ۳.۵ 

میلیون تن گندم دیگر ثبت سفارش داده است.
او ادامــه می دهــد: در حال حاضر ذخایر اســتراتژیک گندم 
برای ســه تا پنج ماه آینده وجــود دارد و با توجه به اینکه گندم 
محصول سیستان و بلوچســتان به زودی روانه بازار می شود، به 
نظر نمی رسد که در کوتاه مدت مشکل خاصی برای تأمین گندم 

وجود داشته باشد.
نگراني براي قاچاق گندم 

رئیــس بنیاد توانمندســازی گندمــکاران همچنین می گوید 
که ترکیه به دلیل وابســتگی زیاد به گندم روســیه و اوکراین در 
این زمینه دچار مشــکل شده و اخباری مبنی بر قاچاق گندم به 
برخی کشورهای همسایه وجود دارد. رئیس بنیاد توانمندسازی 
گندمکاران توضیح می دهد: پارسال علاوه بر بحران آب، قیمت 
علف کش ها و قارچ کش ها پنج تا شش برابر شد و بهای کود و 
سایر نهاده ها به همین ترتیب رشد داشت. هرچند  دولت امسال 
بهای کودهای پایه را ۴۵ درصد کاهش داده اما رشد نرخ تورم 

دســتمزد  افزایــش ۵۷ درصدی  و 
کارگران و بحــران آب نگرانی های 

تولید گندم در سال جاری هستند.
به گفتــه ایمانی شــش میلیون 
هکتار از مزارع ایران زیر کشت گندم 
هســتند که از این میــان دو میلیون 
هکتار از مزارع کشــت آبی و چهار 
میلیون هکتار کشــت دیم دارند و 
به این ترتیــب وضعیــت بارش های 
جوی و ســال آبــی پیــش رو تأثیر 
تعیین کننــده بر میــزان تولید گندم 

ایران دارند.
تولید گوشت و مرغ در هاله  ابهام

وضعیــت تولید مرغ، گوشــت، 
ســایر  و  لبنیــات  مــرغ،  تخــم 
فراورده های پروتئینی در سال جدید 

در هاله ابهام است.
دامــداران و مرغداران می گویند 
کــه کمبود خــوراک دام و طیور در 
بــازار ایــران همچنان محســوس 

است.
رئیــس  چهارآئیــن،  برومنــد 
مادرتخصصی  شرکت  هیئت مدیره 
صنعت طیور به «شــرق» می گوید 
که از اوایل دی ماه ســال گذشــته 
تأمین خوراک دام و طیور با مشکل 

مواجه شــده و برخی مرغداران ۴۰ تا ۵۰ روز اســت که خوراک 
طیور مورد نیاز خود را تحویل نگرفته اند. این در حالی است که 
میانگین دوره پرورش مرغ ۴۵ روز اســت و همین مسئله باعث 
شــده اســت که مرغداران خوراک مورد نیاز را از بازار آزاد تهیه 
کنند اما دولــت آنها را مجبور می کند که مرغ را با نرخ مصوب 

و با زیان بفروشند.
او ادامه می دهد: این رفتارهای دولت موجب شده که شش 
تا هفت هزار واحد پرورش مرغ گوشــتی و صد واحد مرغ مادر 
تعطیل شوند و در حال حاضر ۱۶ هزار واحد پرورش مرغ گوشتی 

و ۴۵۰ واحد مرغ مادر فعالیت دارند.
رئیــس هیئت مدیره شــرکت مادرتخصصــی صنعت طیور 
تأکید می کند که ۳۰ درصد غلات دنیا از روسیه و اوکراین تأمین 
می شود و اگر جنگ این دو کشــور ادامه داشته باشد، از خرداد 
امســال به بعد قیمت نهاده های دامی به ویژه ذرت با افزایش 

شدید مواجه می شود.
چهارآئیــن تأکید می کند: در حال حاضر عرضه ســویا و ذرت 
اوکراین به یک پانزدهم پیش از جنگ رسیده و تقاضا برای ذرت 
و سویای برزیل و آرژانتین بالا رفته و قیمت افزایشی شده است.
او ادامه می دهد: اگرچه منتقد ارز دونرخی هستم و معتقد 
هســتم که اختصاص ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومانی موجب فساد 
شــده بود اما حــذف آن در این شــرایط و به نتیجه نرســیدن 
مذاکرات برجام و تداوم شرایط فعلی باعث می شود که حدود 
۳۰ درصد مرغداری های خرد موقتا از تولید دســت بکشــند و 
بهای مرغ و تخم مرغ دچار شــوک قیمت شود. هرچند  ممکن 
اســت دولت با تخصیص کوپن الکترونیک بخشــی از افزایش 
قیمت را جبران کند. سیروس روستا، رئیس هیئت مدیره اتحادیه 
دامداران اســتان فارس هم به «شرق» می گوید که خوراک دام 
مورد نیاز دامداران دو تا ســه ماه است که تحویل داده نشده و 
بسیاری از دامداران ناچار هستند برای تأمین نقدینگی مورد نیاز 

خود تعدادی از دام های خود را بفروشند.
او توضیــح می دهــد کــه عشــایر هــم به عنــوان یکی از 
تأمین کننــدگان اصلی گوشــت و شــیر کشــور امســال هم با 
خشک ســالی مراتع و کمبود علوفه برای دام های خود مواجه 
هســتند و با تداوم این وضعیت و حــذف ارز ترجیحی واردات 
خوراک دام احتمال دارد که قیمت گوشت به کیلویی ۳۰۰ هزار 

تومان و شیر خام به ۱۵ تا ۱۶ هزار تومان برسد.
در بازار روغن هم کمتر از ۱۰ درصد نیاز ایران از بازار داخلی 
تأمین می شود و عمده نیاز روغن از مسیر روسیه و اوکراین تأمین 
می شــود. البته روغن با پایه پالم از مالزی و روغن با پایه ســویا 
از آمریکای جنوبی تأمین می شــود. هرچند ابوالحسن خلیلی، 
دبیر انجمــن صنایع روغن نباتی به ایلنا گفته اســت که جنگ 
روسیه و اوکراین قیمت جهانی دانه های روغنی را افزایش داده 
و ایــن موضوع بازار ایران را هم متأثــر می کند اما او تأکید کرده 
که ذخایر اســتراتژیک روغن به طــور قابل توجهی وجود دارد و 

نگرانی بابت کمبود این کالا وجود ندارد.
این در حالی اســت که در زمستان سال گذشته اخبار کمبود 
روغن دوباره روی خروجی رســانه ها قرار گرفت و ستاد مبارزه 
بــا قاچاق کالا و ارز تأکید کرد کــه اختلاف قیمت روغن در بازار 
داخلی و بازار جهانی موجب قاچاق این کالا و کمبود آن شــده 
اســت. با تمام این شــرایط باید دید که بازار غــذا در ایران چه 

روزهایی پیش رو دارد.

جنگ روسیه و اوکراین بازار مواد غذایی ایران را تحت فشار مضاعف گذاشته است

قاچاق و تهدید غذایی 
صدها شــهروند عراقی به مرز شلمچه هجوم آورده اند تا مرز بسته باز شــود و از بازارچه های مرزی ایران مواد 
غذایی بخرند. مواد غذایی که با ســقوط ارزش ریال و یارانه های دولتی بســیار ارزان تر از غذا در بازار جهانی 
است. غذایی که در ایران سخت گران است و روزهای متمادی است روی خروجی رسانه ها تیتر اصلی می شود. 
حالا جنگ غیرمنتظره روســیه و اوکراین، دو غول تولیدکننده غذای جهان نگرانی های جدی برای بروز قحطی 
در بخشی از کشــورهای جهان ایجاد کرده است. در ایران اما قیمت های جهانی تنها مشکل پیش پای بازار غذا 
نیست. تحریم و بحران آب و احتمال حذف ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومانی واردات کالاهای اساسی و دارو، مشکل 

را مضاعف کرده و از آن سمت نگرانی ها برای قاچاق غذای ایرانیان بالا گرفته است.
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